Aan:
de heer C.H. Kloos

(i.a.a. overige statenleden)

Assen, 8 februari 2007

Ons kenmerk 6/5.2/2006015472

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake boeteoplegging door nutsbedrijven

Geachte heer Kloos,

In uw brief van 18 december 2006 stelt u ons enkele vragen.
Met deze brief geven wij u daarop de antwoorden.

Vraag 1
Bent u bereid om de energieleveranciers te sommeren af te zien van een boeteoplegging bij overstappen naar een goedkopere leverancier? Dit met terugwerkende kracht.
Zo ja, hoe denkt u dit te doen; zo nee waarom niet?

Antwoord 1
De aandeelhouders hebben niet de bevoegdheid hierin dwingend op te treden.

Vraag 2
Wat is uw rol en motivatie geweest bij het bepalen van een boeteoplegging door de energieleveranciers waar u aandeelhouder van bent?

Antwoord 2
Zie het antwoord op de vorige vraag.

Vraag 3
Zijn de signalen dat u in voorbereiding hebt uw aandelen te verkopen aan de vrije markt correct? Zo ja, kunt u ons uitleggen het waarom; zo nee wat is uw beredenering niet over te gaan om uw aandelen te verkopen?


Antwoord 3
Deze signalen zijn niet juist.

Vraag 4
Bent u bereid eventueel mee te werken aan een onderzoek in hoeverre een eigen codperatie, waar de afnemers zelf lid van zijn, tot de mogelijkheden behoort?
Antwoord 4

Nee. Deze vraag is reeds uitgediscussieerd in het project Liberalisering Energiemarkt Drenthe (LED).

Vraag 5
Moeten overstappers naar een goedkopere zorgverzekeraar ook rekening houden met een soortgelijke boete?

Antwoord 5
Wij hebben daar geen weet van.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, Secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
jd/coll.
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Geachte heer, mevrouw,

Drents Belang volgt al geruime tijd de ontwikkelingen op de energiemarkt. Nutsbedrijven zijn bedrijven die de belangen van de burger verzorgen, zonder winstbejag. Tevens dient onze overheid garant te staan voor de veiligheid van deze voorzieningen. De overheid en de volksvertegenwoordiging dienen daar streng op toe te zien. Drents Belang is de mening toegedaan dat de consument niet beter wordt van bijvoorbeeld één groot energiebedrijf. We verwachten geen prijzenslag. Stroom is in onze ogen niet iets als mobiele telefonie, waar je met een mooi doosje, een strik en wat trucs klanten kunt trekken. Het gaat er om dat het licht brandt als je de knop indrukt. Van wie de elektriciteit komt, maakt dan niets uit. Bovendien is de prijs van stroom indirect via aardgas toch gekoppeld aan de olieprijs

Deze bedrijven dienen echter een sociaal gezicht te hebben en gemakkelijk toegankelijk te zijn voor de burgers (het moet dus niet zo zijn dat de klanten naar betaal telefoonnummers moeten bellen en dan ook nog lang moeten wachten). De bedrijven werken transparant voor een redelijke prijs. De graaicultuur aan de top dient dan ook onmiddellijk te worden gestaakt.

Deze voorzieningen dienen dan ook niet te worden geprivatiseerd. Omdat er slechts enkele zijn en er slechts enkele zullen blijven, is de kans groot dat zij feitelijk monopolist blijven, maar dan in geprivatiseerde staat met winstoogmerk. Dat laatste kan en komt, zo is al duidelijk gebleken, in botsing met de cigenlijke primaire functie: het in alle omstandigheden en voor een ieder betaalbaar leveren van de openbare nutsvoorzieningen (gas, elektriciteit, water).

De bedrijven die deze voorzieningen leveren, zijn van openbaar nut en dienen dan ook openbaar te blijven c.q. onder gezag van de democratisch bestuurde overheid te worden gesteld. Tevens blijft Drents Belang fel tegenstander van het uitkeren van winstuitkeringen aan de aandeelhouders van de nutsbedrijven. Dit zijn hoofdzakelijk de gemeenten en de provincie. We zien dit soort winstuitkeringen als een door de burgers van Drenthe extra op te brengen belasting. Het is beter deze gelden die een gevolg zijn van te hoge tarieven, terug te geven aan de inwoners van Drenthe middels tariefverlagingen. In een eerder schrijven heeft Drents Belang zowel de provincie als plaatselijke onafhankelijke partijen hiervan op de hoogte gesteld, wat mede heeft opgeleverd dat de Waterleidings Maatschappij Drenthe (WMD) heeft afgezien van een tariefsverhoging voor haar afnemers in 2007.
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Tevens is Drents Belang van mening dat de consument zelf kan bepalen van wie zij haar energie afneemt. Zeker als wordt voorgehouden dat de ene energieleverancier beweert goedkoper te zijn dan de andere. We zijn op de hoogte gebracht dat klanten van energiebedrijven die overstappen naar een ander energieleverancier, boetes worden opgelegd die kunnen oplopen tot 250 euro. Uit media berichten zo is gebleken, wordt dit door de energiebedrijven niet ontkend. We kunnen dus stellen dat deze bedrijven een overstap naar de concurrent proberen tegen te gaan door in het vooruitzicht te stellen van een fikse boete.

Uit nader onderzoek is gebleken dat zelfs klanten die maanden terug al zijn overgestapt, verrast met worden een fikse boete. De hoogte van deze boete staat niet in verhouding tot de kosten die het gedupeerde bedrijf moet maken bij het verzoek van overstappen naar een concurrent. Er is hier dus sprake van pure woekerwinst’. Een specificatie van deze kosten wordt niet bijgeleverd.

Blijft dus over de vraag wat het voordeel is voor de consument om over te stappen naar een goedkopere leverancier als daarna een boete van € 250 wordt opgelegd. De vraag kan ook worden gesteld of overstappers naar een andere zorgverzekeraar ook rekening moeten houden met een soortgelijke boete.

Ondanks dat de toezichthouder op de energiemarkt “Directie Toezicht Energie” verleden jaar een beperking had opgelegd van het eventueel gebruiken van een hoge opzegboete, blijkt hier ten onrechte geen maximum aan gesteld zijn. Hier wordt dan ook door de Energieleveranciers gebruik gemaakt van deze leemte. Per misgelopen contract en beéindigde gas- of stroomrekening mogen energiebedrijven voor elk misgelopen jaar en voor elk misgelopen product, boetes uitdelen. Dat is toegestaan omdat energiebedrijven hebben beweerd dat door de overstap ingekochte energie te verliezen. Drents Belang is de mening toegedaan dat de energiemaffia de touwtjes vast in handen heeft gekregen en zelfs op steun van de Overheid kan rekenen. De gevestigde orde heeft het ons, de Burgers, maar weer mooi geflikt. Dat mensen hierdoor in de problemen zullen geraken, is voorspelbaar. Maar gezien het Energiekartel van Nederland uiteraard de volledige steun van Justitie zal krijgen, zal een goede samenwerking met de incassobureaus niet uit de weg worden gegaan. Die zelfde overheid is namelijk aandeelhouder van de Energiebedrijven.

Met bovenstaande opsomming van zaken wil Drents Belang richting de aandeelhouders (lees gemeenten en provincie) haar verontrusting hierover uitspreken en verzoekt in te grijpen, zodanig dat dit soort maffiapraktijken een halt worden toegeroepen. Drents Belang vraagt zich af in wat voor criminele maatschappij we zijn beland, waar een gelegaliseerde jatcultuur hoogtij viert.

Daarnaast zou er een onderzoek moeten komen in hoeverre een eigen codperatieve centrale tegen kostprijs zou mogen en kunnen leveren. Bij een e.v. verkoop van de huidige aandelen kunnen de burgers richting gemeenten en Provincies aangeven dat zij de aandelen niet langer namens ons hoeven te beheren. In zowel Raden als Staten wordt gesproken over eventuele verkoop van haar aandelen. Hiermee wordt aangeven dit niet meer namens de burgers te willen beheren. Met een codperatie die levert tegen kostprijs

(geen winstneming door aandeelhouders) aan haar afnemers/leden kan dit voorkomen/ondervangen worden.
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Samengevat:
Drents Belang vraagt u het volgende:

- Bent u bereid om de energieleveranciers te sommeren af te zien van een boeteoplegging bij overstappen naar een goedkopere leverancier. Dit met terugwerkende kracht. Zo ja hoe denkt u dit te doen, zo nee waarom niet?

- Wat is uw rol en motivatie geweest bij het bepalen van een boeteoplegging door de energieleveranciers waar u aandeelhouder van bent,

- Zijn de signalen dat u in voorbereiding hebt uw aandelen te verkopen aan de vrije marktm, correct? Zo ja, kunt u ons uitleggen het waarom, zo nee wat is uw beredenering niet over te gaan om uw aandelen te verkopen,

- Bent u bereid eventueel mee te werken aan een onderzoek in hoeverre een eigen codperatie waar de afnemers zelf lid van zijn, tot de mogelijkheden behoort,

- Moeten overstappers naar een goedkopere zorgverzekeraar ook een rekening houden met een soortgelijke boete,

In afwachting van uw reactie en met vriendelijke groeten,
Namens deze,

C.H. Kloos, fractievoorzitter Drents Belang
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